ATA DA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE MATEMÁTICA, GRAU LICENCIATURA,
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA.-----------------------------------------------------------------------
Ao primeiro dia do mês de setembro de  dois mil e vinte e cinco, os membros do
Núcleo Docente Estruturante do curso de graduação em Matemática (NDE-MAT),
reuniram-se   para conduzir uma reunião deliberativa ordinária.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
A Presidente do NDE, professora Priscila Gleden Novaes da Silva, deu início à
reunião às quatorze horas  e trinta minutos na qual estiveram presentes os seguintes
membros elencados em ordem alfabética: Adriana Flores de Almeida (Professora
convidada), Cleilton Aparecido Canal (Membro titular do NDE-MAT), Dineia Ghizzo
Neto Fellini (Membro titular do NDE-MAT), Eralcilene Moreira Terezio (Membro
titular do NDE-MAT),  Priscila Gleden Novaes da Silva (Presidente do NDE-MAT) e
Victor Arturo Martinez Leon (Coordenador do curso e secretário do NDE-MAT). Com
quorum legal, a presidente abriu a sessão com a seguinte pauta: 1. Expediente: 1.1.
Justificativa de ausência de membros titulares; 1.2. Informes; 2. Ordem do Dia: 2.1.
Necessidade de informe sobre o planejamento da Inserção da extensão universitária no
PPC. 2.2. Cronograma de reuniões tendo em vista retomarmos as adequações no PPC
para enviar ao DENDC.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
1. Expediente: 1.1. Justificativa de ausência de membros titulares: Os Professores
Guilherme e Elmha encaminharam justificativas por e-mail, as quais serão enviadas
para apreciação do Colegiado do Curso, em conformidade com o artigo 18 do
Regimento Interno do NDE, instituído pela Resolução nº 13, de 16 de dezembro de
2022. 1.2. Informes: Alteração na composição do NDE, tendo em vista a nova gestão
na coordenação do curso, conforme Portaria nº 20, de 22 de agosto de 2025. 2. Ordem
do Dia: 2.1.  Conforme a Resolução CNE/CP No 4, DE 29 DE MAIO DE 2024,
reforçada pelo parecer CNE/CP 5/2025, a inserção da extensão universitária nos PPCs
dos cursos de licenciatura deve ser implementada pela UNILA até 1o de julho de
2026. Assim, este Núcleo foi solicitado a apresentar o planejamento para envio das
versões revisadas dos PPCs. Definiu-se como prazo o dia 14 de novembro de 2025.
2.2. Cronograma de reuniões: estabeleceu-se a seguinte agenda de encontros, todos às
14h30:

●​ 12 de setembro de 2025

●​ 26 de setembro de 2025

●​ 17 de outubro de 2025

●​ 31 de outubro de 2025

●​ 07 de novembro de 2025

E nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às dezesseis horas e
quarenta minutos da qual eu, Victor Arturo Martinez Leon, no exercício de secretário,
lavrei a  presente ata, que será assinada eletronicamente, por meio do sistema SIPAC,
por mim e pelos presentes.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 13/2025 - CMAT
(10.01.06.03.04.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 02/09/2025 22:02 )
ADRIANA FLORES DE ALMEIDA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###928#5

 (Assinado digitalmente em 02/09/2025 22:05 )
CLEILTON APARECIDO CANAL

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###863#6

 (Assinado digitalmente em 03/09/2025 13:51 )
DINEIA GHIZZO NETO FELLINI

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAACH (10.01.06.01.04)

Matrícula: ###381#3

 (Assinado digitalmente em 03/09/2025 09:12 )
ERALCILENE MOREIRA TEREZIO

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###182#7

 (Assinado digitalmente em 02/09/2025 21:59 )
PRISCILA GLEDEN NOVAES DA SILVA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###921#4

 (Assinado digitalmente em 02/09/2025 21:17 )
VICTOR ARTURO MARTINEZ LEON

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: ###529#1

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 13 2025
tipo: , data de emissão:  e o ATA DE REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 02/09/2025

código de verificação: 972f245032

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf